
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mombaruzzo 
PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 21 DEL 07/08/2024  
 

OGGETTO: 
CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI - CRITERI INDIVIDUAZIONE NUCLEI FAMILIARI 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di agosto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

- visto il decreto del Sindaco in data 26/05/2014, di attribuzione alla sottoscritta della responsabilità 
dell’area demografica; 

- visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai dirigenti, cui 
spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e 
cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

- visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 2 e 3, 
fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

- dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 

-  visto il regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
D.C.C n. 32/2010 

- richiamata altresì la stessa deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/12/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, di approvazione del DUPS triennio 2024-2026; 

- richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, di Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026; 

- richiamata la deliberazione di Giunta n. 3 del 13/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG 2024-2026; 

- richiamata la deliberazione di Giunta n. 7 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

- richiamata la deliberazione di C.C. n. 10 del 29/04/2024 di approvazione del rendiconto Anno 
2023; 

- vista la legge 29/12/2022, n. 197 (legge di bilancio 2023) e s.m.i. con la quale si istituiva un fondo 
destinato all’acquisto di generi di prima necessità per le famiglie meno abbienti.  

- visto il Decreto Interministeriale 4/06/2024 con il quale sono stati indicati i criteri di individuazione 
dei nuclei familiari in stato di bisogno; 

- dato atto che in base a criteri proporzionali della popolazione e reddito medio, al Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Mombaruzzo sono state assegnate n. 11 Carte Solidali per acquisti di generi di prima necessità;  
- dato atto che negli elenchi messi a disposizione dall’INPS per il Comune di Mombaruzzo sono 

presenti due liste: 
 
1 – lista dei beneficiari SELEZIONATI, consistente in una graduatoria di nuclei familiari già 

individuati da INPS in base a criteri del decreto interministeriale 18/04/2023 cui sono state 
assegnate 11 carte solidali per acquisti 

2 – lista dei beneficiari SELEZIONABILI, consistente in una graduatoria di nuclei familiari, possibili 
beneficiari, che soddisfano i requisiti di accesso; da tale lista è possibile attingere in caso non si 
assegnino tutte le carte della lista precedente. 

 
- Verificato che lista dei nuclei SELEZIONATI, risulta sostanzialmente corretta in base ai criteri 

adottati, tranne un nucleo che NON corrisponde numericamente agli iscritti in anagrafe in quanto 
il nucleo di riferimento ISEE è residente in altro comune (scelta possibile in caso di coniugi con 
residenze diverse);  

- Ritenuto di non penalizzare con l’esclusione tale nucleo in quanto in possesso dei requisiti 
necessari, anche se selezionato nel comune dell’altro coniuge; 
 

DETERMINA 
 

1) Di consolidare la lista dei beneficiari individuati dall’INPS, depositata agli atti di questo ufficio, 
senza escludere il nucleo dei SELEZIONATI il cui numero di componenti non corrisponde alla 
verifica anagrafica in quanto in possesso dei requisiti. 

 
2) Di dare atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del Comune, 

pertanto non necessita di alcuna copertura finanziaria. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Fìrmato digitalmente                                                                                                                        
Ornella Galesio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


